
REPUBLICA MOLDOVA 

Consiliul Comunal Larga Noua 
   

_________________________________________________________________________ 

MD 3921, com .Larga Nouă,  raionul Cahul, R. Moldova, тел (299) 70-8-08, 70-7-18 

 

DECIZIA  nr.09/08 

din 12 decembrie 2022 

 

 

Cu privire la aprobarea bugetului primăriei comunei Larga Noua pentru anul 2023 in 

lectura a doua 

 

       În temeiul art. 24,25,47,55 al Legii finanțelor publice și responsabilității bugetar- fiscale 

nr. 181 /2014, ținînd cont de prevederile art.20 din Legea nr. 397/2003 privind finanțele 

publice locale, art. 14 alin.(2) liter.n) art.19, art. 43 alin.1)liter.b) din Legea nr. 436/2006 

privind administrația publică locală, în scopul asigurarii părţii de venit a bugetului local şi in 

baza Codului Fiscal Titlul VI nr. 1056-XIV din 16.06.2000, Titlul VII ,,Taxele locale" nr. 93-

XV din 01.04.2004, Hotărîrii Guvernului RM nr.998 din 20.08.2003 ,,Privind activitatea 

serviciului de colectare a impozitelor si taxelor locale din cadrul primăriei", art 20 al Legii 

privind accesul la informaţie nr 982 –XIV din 11.05.2000, Legea nr. 270 din 23.11.2018 

privind sistemul unitar de salarizare in sectorul bugetar, art.27 al Legii nr.163 din 09.07.2010 

privind autorizarea executării lucrărilor de construcţie, Legea nr.166/2017 Cu privire la tichete 

de masa, Hotarirea Guvernului R.Moldova nr. 227/2018 pentru aprobarea Regulamentului cu 

privire la modul de operare cu tichetele de masa, anexa nr.2 la Hotarirea Guvernului 

R.Moldova nr. 966/2020 Nomenclatorul serviciile prestate de către Agenția Servicii Publice si 

tarifele la acestea,  precum și conform prevederilor Setului metodologic privind elaborarea, 

aprobarea și modificarea bugetului, aprobat prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr.209 din 

24.12.2015, Notei metodologice privind elaborarea de către autorităţile APL a proeictelor de 

buget pentru anul 2023, setul de Recomandări metodice privind elaborarea deciziilor cu privire 

la stabilirea bugetelor unităților administrativ-teritoriale, elaborat de către Serviciul fiscal de 

stat, luînd in considerație faptul că proiectul deciziei a fost supus consultărilor publice, tinind cont 

de avizul comisiei consultative de specialitate a consiliului „Agricultura, protectia mediului, 

amenajarea teritoriului,drept si disciplina”, 

 Consiliul comunal Larga Noua 

DECIDE 

1. Se aprobă,bugetul primăriei comunei Larga Noua pentru anul 2023 la compartimentul 

venituri în suma de 4155.3 mii lei, la compartimentul cheltuieli în suma 4155.3 mii lei, 

fără  deficit sau excedent bugetar. 

2. Se aprobă: 

2.1  Sinteza indicatorilor generali și sursele de finanțare ale bugetului Primariei Larga Noua 

pe anul 2023, conform anexei nr.1; 

2.2  Componența veniturilor bugetului primariei comunei Larga Noua pe anul 2023,conform 

anexei nr.2; 

2.3 Resursele și cheltuielile bugetului primariei Larga Noua conform clasificației 

funcționale și pe programe, conform anexei nr.3; 

2.4 Componenta transferurilor de la bugetul de stat la bugetul primariei comunei Larga 

Noua, conform anexei nr.4; 

2.5 Efectivul limită al statelor de personal al primăriei Larga Noua și a instituțiilor bugetare 

finanțate de la bugetul local pentru anul 2023, conform anexei nr.5; 

2.6 Nomenclatorul tarifelor serviciilor prestate contra plată de instituțiile bugetare, finanțate 

din bugetul  primariei comunei Larga Noua pentru anul 2023, conform anexei nr.6; 



2.7 Veniturile colectate ale instituţiilor bugetare finanţate de la bugetul primariei comunei 

Larga Noua pentru anul 2023,conform anexei nr.7   

2.8 Platile(taxele) pentru emiterea certificatelor de urbanism si a autorizatiilor de 

constituire/desfiintare, în comuna Larga Noua, pentru anul 2023, conform anexei nr.8 

2.9 Planul de utilizare a mijloacelor financiare alocate din fondul rutier în comuna Larga 

Noua pentru anul 2023, conform anexei nr.9 

2.10  Cotele impozitului pe bunurile imobiliare în comuna Larga Noua, pentru anul 2023,    

conform anexei nr.10; 

2.11 Cotele taxelor locale, în comuna Larga Noua, pentru anul 2023,conform anexei nr.11 

2.12 Cotele taxei pentru unitățile comerciale și/sau de prestări servicii, în comuna Larga 

Noua, pentru anul 2023, conform anexei nr.12; 

3. Se aproba, regimul de activitate a cresei-gradinite,“Guguta”s. Larga Noua - de 9(noua) 

ore/zi. 

4. Datoriile creditoriale, înregistrate la 1 ianuarie 2023 ale primăriei comunei Larga Noua și a 

instituțiilor bugetare vor fi achitate  din contul și în limita alocațiilor aprobate pe an. 

5. Se autorizează dna Maidan T, primar, cu rolul de administrator de buget: 

- Să modifice planurile de alocații între diferite nivele ale clasificației economice (k2) în 

cadrul aceleiaș funcții ( F1-F3) în cadrul unui subprogram, fără majorarea cheltuielilor 

de personal și fără modificarea cheltuielilor pentru investiții capitale și a transferurilor 

interbugetare; 

- Să includă în programele respective  cheltuieli în baza dispoziției, alocațiile repartizate 

prin decizia autorității representative și deliberative, precum și transferurile cu 

destinație specială de la bugetul de stat la bugetele locale , repartizate prin alte acte 

normative, decît legea bugetului de stat; 

- autoritățile bugetare (Org1 și Org1 i)să modifice planurile de alocații între instituțiile 

subordonate între nivele K4, în cadrul aceleiaș funcții (F1-F3)și aceluiaș subprogram 

P1 P2, cu respectarea limitei stabilite la nivel de K2. 

              Totodată , autoritatea locală poate modifica resursele colectate între instituțiile din     

cadrul aceleiaș funcții (F1-F3), fără modificarea limitei aprobate. 

- instituțiile bugetare  să modifice planurile de alocații între nivele K5-K6, cu 

respectarea limitei stabilite la nivel de K4 al clasificației economice de către instituția 

superioară; 

6. Prezenta decizie intră în vigoare de la 01 ianuarie 2023. 

7. Secretara Consiliului comunal Larga Noua, va asigura aducerea la cunoștință publică a 

prezentei decizii. 

8. Controlul asupra îndeplinirii prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de 

specialitate a consiliului „Economie, planificare, finanţe şi buget. 

 

 

 

Presedintele sedintei                                                                              Contrasemnat: 

Suhan Gheorghe                                                                             Secretar  al consiliului local  

                                                                                                         Manolache Nadejda 

Digitally signed by Şuhan Gheorghe
Date: 2022.12.15 15:40:45 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

Digitally signed by Manolache Nadejda
Date: 2022.12.15 15:59:00 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



 

Anexa nr.1 

la decizia consiliului comunal Larga Noua 

nr 09/08 din 12.12.2022 

 

Sinteza indicatorilor generali și sursele de finanțare 

 ale bugetului Primariei Larga Noua pe anul 2023 

 

 

Denumirea ECO                                  mii lei   

Venituri total 4155.3 

Inclusiv: transferuri de la bugetul de stat 2740.6 

Cheltuieli Total 2+3                                    4155.3 

Sold bugetar 1-(2+3)                                                

Surse de finantare 4+5+9 
 

 

Anexa nr.2 

la decizia consiliului comunal Larga Noua 

nr 09/08 din 12.12.2022 

 

Componenta veniturilor primariei comunei Larga Noua pe anul 2023 

 

Denumirea Cod 

ECO(K6) 

Suma, 

mii lei 

Resurse generale interne  1269.5 

Impozit pe venit retinut din salariu 111110 906.6 

Impozitul funciar ale persoanelor juridice si fizice 

inregistrate in calitate de intreprinzator 113161 141.6 

Impozitul funciar  al  persoanelor fizice–cetateni 113171 29.4 

Impozitul pe bunurile bunurilor imobile de la 

persoanele juridice 113210 1.1 

Impozitul pe bunuri imobiliare de la persoanele fizice 113220 5.0 

Impozitul pe bunurile imobiliare achitat de catre 

personele juridice si fizice in calitate de intreprinzator 113230 0.6 

Taxe pentru amenajarea teritoriului 114412 6.5 

Taxa pentru unitatile commercial sau de prestari de 

servicii 114418 22.4 

Taxa de salubrizare 114426 118.0 

Arenda terenurilor cu alta destinatie decitcea Agricola 

incasata in bugetul local nivelul I 141522 37.9 

Taxa pentrupiata 114411 0.4 

Transferuri  2740.6 

Inclusiv: transferuri cu destinatie generala 191231 785.7 

Transferuri cu destinatie speciala 191211 1560.3 

Transferuri pentru infrastructura drumurilor 191216 394.6 

Resurseatrase de institutii  145.2 

Incasari de la prestarea serviciilor cu plata 142310 140.1 

Plata pentru locatiunea bunurilor patrimoniul public 

incasata in bugetul local nivelul I 142320 5.1 

TOTAL  4155.3 
 

 

 

 

 

 



Anexa nr.3 

la decizia consiliului comunal Larga Noua 

nr 09/08 din 12.12.2022 

Resurse si cheltuielile bugetului primariei Larga Noua 

conform clasificatiei functionale si pe programe pe anul 2023 

 

Denumirea Cod 

ECO 

Suma 

mii lei 

Cheltuieli recurente, in total (2+3)-3192 4155.3 

Cheltuieli de personal in total 21 2658.1 

Investitii capitale in total 3192 0 

Servicii de stat cu destinatie generala 1  

Resurse total  1364.1 

Resurse generale 1 1362.1 

Resurse colectate de institutii bugetare 2 2.0 

Cheltuieli total  1364.1 

Exercitarea guvernarii 301 1364.1 

Apararea nationala 2  

Resurse total  1.0 

Resurse generale 1 1.0 

Resurse colectate de institutii bugetare 2  

Cheltuieli total  1.0 

Sevicii de sport in domeniul apararii nationale 3014 1.0 

Servicii in domeniu economiei 4  

Resurse total  394.6 

Resurse generale 1 394.6 

Resurse colectate de institutii bugetare 2  

Cheltuieli total  394.6 

Dezvoltarea drumurilor 6402 394.6 

Gospodaria de locuinte si gospodaria serviciilor 

comunale 

6  

Resurse total  376.8 

Resurse generale 1 335.6 

Resurse colectate de institutii bugetare 2 41.2 

Cheltuieli total  376.8 

Dezvoltarea gospodariei de locuinte si servicii 

comunale 

7502 300.9 

Iluminare stradală 750 5 75.9 

Cultura,sport,tineret,culte si odihna 8  

Resurse total  362.1 

Resurse generale 1 356.5 

Resurse colectate de institutii bugetare 2 5.6 

Cheltuieli total  362.1 

Dezvoltarea culturii 8502 355.4 

Sport 8602 2 

Tineret 8603 4.7 

Invatamint 9  

Resurse total  1656.7 

Resurse generale 1 1560.3 

Resurse colectate de institutii bugetare 2 96.4 

Cheltuieli total  1656.7 

Educatie timpurie 8802 1656.7 

 

 

 



Anexa nr.4 

la decizia consiliului comunal Larga Noua 

nr 09/08 din 12.12.2022 

Componenta transferurilor de la bugetul de stat la bugetul primariei comunei Larga Noua pe 

anul 2023 

Denumirea Cod 

ECO(K6) 

Suma, 

mii lei 

Transferuri  2740.6 

Inclusiv: transferuri cu destinatiegenerala 191231 785.7 

Transferuri cu destinatiespeciala 191211 1560.3 

Tansferuriptinfrastructuradrumurilor 191216 394.6 

 

Anexa nr.5 

la decizia consiliului comunal Larga Noua 

nr 09/08 din 12.12.2022 

 

    Efectivul-limită a unităţilor de personal al primăriei Larga Noua și a instituțiilor 

bugetare finanțate de la bugetul local pentru anul 2023 

  

Denumirea instituţiei publice 
Cod       

org1/org2 

Efectivul de personal, 

unităţi 

Primaria Total,  inclusiv: 1109  30,95 

 Aparatul primarului,total,inclusiv: 10638 9,95 

-primar  1.0 

-secretar  1.0 

-contabil sef  1.0 

-specialisti  2.0 

-contabil  0.25 

-conducator auto  1.0 

-paznic  3.0 

-ingrijitor de incapere  0.70 

 Gradinita total, inclusiv: 06447 17.25 

-director  1.0 

-educator  3.75 

-conducator muzical  0.50 

-ajutor de educator  3.0 

-asistent medical  0.5 

-bucatar  1.0 

-bucatar auxiliar  0.5 



-sef de gospodarie  0.5 

-spalatoreasa  1.0 

-lengereasa  0.5 

-paznic  3.0 

-fochist  2.0 

Camin cultural total, inclusiv: 04771  2,0 

-sef al caminului cultural  1.0 

-conducator de cerc  0.5 

-ingrijitor de incapere  0.5 

Biblioteca total, inclusiv:  04768  1,50 

 -bibliotecar principal   1.0  

-ingrijitor de incapere  0.5 

    
 Anexa nr. 6 

la decizia consiliului comunal Larga Noua 

nr 09/08 din 12.12.2022 

 

Nomenclatorul tarifelor serviciilor prestate contra plată de instituțiile bugetare, finanțate 

din bugetul primariei comunei Larga Noua pentru anul 2023 

Nr. Tipuri venituri colectate Denumirea serviciilor Costul 

serviciilor (lei) 
 Serviciile de stat cu destinație generală 
1 Venituri de la servicii 

acordate de către 

organele de înregistrare 

a actelor de stare civilă 

Înregistrarea nașterii Gratuit 

  Înregistrarea căsătoriei în sediul 

Primariei, in regim curent 

 

Gratuit 
  Înregistrarea căsătoriei în sediul 

Primariei, în regim de urgență, în cazul 

existenței unor motive temeinice, in ziua 

stabilită în comun cu declaranții: 
- fara oficierea solemna 

- cu oficierea solemna la sediul primariei 

 

 

 

 

 

Gratuit 

100 

  Organizarea ceremoniilor de oficiere 

solemnă a căsătoriilor, Corespunzător 

termenului la înregistrarea căsătoriei : 

1) oficierea căsătoriei în Sala de 

solemnități a Primariei : 

- în cadrul programului de lucru 

-  în afara programului de 

lucru/în zilele de odihnă/zile 

de sărbătoare nelucrătoare 

2) oficierea solemnă a căsătoriei în 

afara sediului Primariei (tariful nu 

include transportul): 

- în cadrul programului de lucru 

 

 

 

 

 

300 

 

 

1000 

 

 

 

1000 

 



-  în afara programului de 

lucru/în zilele de odihnă/zile 

de sărbătoare nelucrătoare 

 

1500 

  Înregistrarea decesului Gratuit 
2 Venituri de la eliberarea 

certificatelor, 

adeverinţelor, copiilor 

acestora, extraselor 

1) eliberarea adeverintelor: 

- de proprietate a terenurilor 

- de componenta a familiei  

- de proprietate a bovinelor, 

magari. cabaline 

- de propietate a  porcinelor, 

ovinelor 

- de proprietate a pasarilor 

- de proprietate a familiilor de 

albine 

- de proprietate a grauntoaselor 

- de proprietate a nucilor-pina 

la 100cg 

- de proprietate a vitei de vie, 

fructelor, legumelor 

- de origine pentru cetăţenia 

altor ţări 

-  de retribuire a muncii din 

arhiva primariei  

- privind arenda terenurilor  

de achizitie: 

- pentru un cap de bovine 

- pentru un cap de porcine 

- pentru un cap de ovine 

- pentru adeverinta de achizitie 

a poamei 

- pentru adeverinta de achizitie 

a fructelor 

- pentru adeverinta de achizitie 

a nucilor 

2) pentru eliberarea copiilor de pe 

documente,certificatului privind 

acceptarea mostenirii(f39), 

extraselor (în afara deciziilor 

consiliului local), fila 

 

3 

3 

 

10 

 

5 

3 

 

15 

15 

 

15 

 

15 

36 

 

5 

15 

 

20 

5 

3 

 

25 

 

15 

 

150 

 

 

 

5 

 

3 Plata pentru locatiunea 

bunurilor patrimoniului 

public 

1) Chiria/arenda bunurilor 

proprietate publică 

 

 

2) Arenda pentru folosirea sălii din 

edificiul primariei,sedinta/zi 

Conform 

prevederilor 

Legii bugetului 

de stat anuală 

 

 

500 
4 Plata pentru inregistrarea 

modificarilor in 

Registrul bunurilor 

imobile 

1) Inregistrarea modificarilor in 

Registrul bunurilor imobile, 

pentru un bun imobil 

 

 

10 

5 Granturi pentru  PI Granturile interne, sponsorizările 

şi donaţiile 

Conform 

rezultatelor 

negocierilor 
 Cultură, sport, tineret, culte și odihnă 
1 Venituri de la acordarea 

serviciilor de 

informatică: 

1) pentru acordarea serviciilor de 

informatică: 

- Copiere(xerocopie) pentru o pagină 

 

 

0.50 

2 



 format A4 

- Scanarea pentru o imagine 

- Listare (pentru o pagină scoasă la 

imprimantă),pag 

- Înregitrare audio,video,document 

pe dischetă,SD,Casetă(stic), minut 

- Extragerea informatiei, la 

imprimanta 

 

1 

0.1 

 

0.5 

 

0.50 

2 Plata pentru locatiunea 

bunurilor patrimoniului 

public  

1) Chiria/arenda bunurilor 

proprietate publică 

 

 

2)  Arenda pentru folosirea sălii din 

edificiul bibliotecii publice, 

sedinta/zi 

Conform 

prevederilor 

Legii bugetului 

de stat anuală 

 

500 

3 Granturi pentru  PI Granturile interne, sponsorizările şi 

donaţiile 

Conform 

rezultatelor 

negocierilor 

 Învăţământ 

1 Plata  părinţilor  pentru  

întreţinerea copiilor în  

instituţiile  preşcolare 

Alimentatia copiilor, zi/copil 10,50 

2 

 

Granturi pentru  PI Granturile interne, sponsorizările şi 

donaţiile 

Conform 

rezultatelor 

negocierilor 

Gospodării de locuințe și gospodăria servicii comunale 

1 Iluminarea stradala Servicii pentru iluminatul stradal 

- Pentru fiecare gospodarie- 

luna/an 

- Pentru gospodaria formata dintr- 

o singura persoana pensionara/cu 

dizabilitati, luna/an. 

- pentru agentii economici care 

dispun/arenda/locatiune, de spatii 

de comert/necomert/producere 

luna/an.  

 

 

10/120 

 

 

5/60 

 

 

 

20/240 

 

 

 

Anexa nr. 7 

la decizia consiliului comunal Larga Noua 

nr 09/08 din 12.12.2022 

 

Veniturile colectate ale instituţiilor bugetare finanţate 

 de la bugetul primariei comunei Larga Noua pentru anul 2023 

Cod 

(F1F3) 

Cod (Eco 6) Denumirea 

serviciilor 

suma (mii lei) 

Total venituri colectate 145.2 

 142310 Servicii de stat cu 

destinației generală 

2.0 

0301  Aparatul primarie 2.0 

 142310 Gospodării de 

locuințe și gospodăria 

servicii comunale 

41.2 

0640 142310 Iluminarea stradala 41.2 

 142310 Învățământ 96.4 

0911 142310 Educatie timpurie 96.4 

  Cultură, sport, 5.6 



tineret, culte și 
odihnă 

0820 142310 Dezvoltarea culturii 0.5 

0820 142320 Dezvoltarea culturi 5.1 

    

 

 

 

Anexa nr. 8 

la decizia consiliului comunal Larga Noua 

nr 09/08 din 12.12.2022 

 

Platile(taxele) pentru emiterea certificatelor de urbanism si a autorizatiilor de 

constituire/desfiintare, în comuna Larga Noua, pentru anul 2023 

Nr Denumirea Mărimea plății ( lei) 

01 plata(taxa) pentru emiterea certificatului de urbanism 

pentru proiectare sau certificatul de urbanism informativ 
50 

02 plata(taxa) pentru emiterea autorizatiei de 
construire/desfiintare 

100 

03 plată pentru prelungirea termenului de valabilitate a 

certificatului de urbanism şi a autorizaţiei de 
construire/desfiinţare 

gratuit 

04 plată pentru emiterea certificatelor de urbanism şi a 

autorizaţiilor de construire/desfiinţare pentru obiectele 

finanţate din mijloace financiare publice 

gratuit 

 

Anexa nr. 9 

la decizia consiliului comunal Larga Noua 

nr 09/08 din 12.12.2022 

 

Planul de utilizare a mijloacelor financiare alocate din fondul rutier în comuna Larga Noua 

pentru anul 2023 

Nr. 

d/o 

Denumirea lucrarilor Unitatea 

de 

masura 

Volumul 

lucrarilor 

Pretul,lei/t Suma total, 

lei 

  Pentru strada  Rumeantev (Larga Noua),  

 Servicii  * * * 394600.0 

 TOTAL  * * * 394600.0 

 

 

Anexa nr. 10 

la decizia consiliului comunal Larga Noua 

nr 09/08 din 12.12.2022 

Cotele impozitului pe bunurile imobiliare în comuna Larga Noua, pentru anul 2023 

 

Nr.  Denumirea impozitelor Subiectul impunerii Baza impozabilă a 

obiectului 

impunerii 

Cota 

anuală 

1. Impozitul pe bunurile 

imobiliare, evaluate de 

catre organele cadastrale ( 

art. 280 din Titlul VI CF) 

inclusiv: 

Cu destinație locativă 

(apartamente și case de 

locuit individual terenuri 

aferente acestor bunuri); 

 Garajele și terenurile 

 Subiecţi ai impunerii 

sînt persoanele juridice şi 

persoanele fizice rezidenţi şi 

nerezidenţi ai Republicii 

Moldova: 

a) proprietarii bunurilor 

imobiliare de pe teritoriul 

Republicii Moldova; 

b) arendaşii care 

arendează un bun imobiliar 

1.    Baza impozabilă 

a bunurilor 

imobiliare constituie 

valoarea estimată a 

acestor bunuri. 

2. Obiecte ale 

impunerii sînt 

bunurile imobiliare, 

inclusiv terenurile 

din intravilan sau din 

 

 

 

 

 

 

0,1% 

 

 

0,1% 



pe care acestea sunt 

amplasate. 

 Loturile 

întovărășirilor 

pomicole cu sau fără 

construcții amplasate 

pe ele. 

 Terenuri agricole cu 

construcții amplasate 

pe ele. 

 Bunurile imobiliare 

cu altă destinație 

decît cea locativă sau 

agricolă, inclusiv 

exceptînd  garajele și 

terenurile pe care 

acestea sunt 

amplasate și loturile 

întovărășirilor 

pomicole cu sau fără 

construcții amplasate 

pe ele 

agricol proprietate privată, 

dacă contractul de arendă nu 

prevede altfel; 

c) deţinătorii drepturilor 

patrimoniale (drepturilor de 

posesie, de gestiune şi/sau de 

folosinţă) asupra bunurilor 

imobiliare proprietate publică 

de pe teritoriul Republicii 

Moldova; 

d) arendaşii sau locatarii 

bunurilor imobiliare ale 

autorităţilor publice şi ale 

instituţiilor finanţate de la 

bugetele de toate nivelurile; 

e) locatarii bunurilor 

imobiliare – în cazul 

contractului de leasing 

financiar; 

f) arendaşii sau locatarii 

bunurilor imobiliare 

proprietate privată a 

nerezidenţilor Republicii 

Moldova, dacă contractul de 

arendă/locaţiune nu prevede 

altfel. 

 

extravilan, clădirile, 

construcţiile, casele 

de locuit individuale, 

apartamentele şi alte 

încăperi izolate, 

inclusiv bunurile 

imobiliare aflate la o 

etapă de finisare a 

construcţiei de 50% 

şi mai mult, rămase 

nefinisate timp de 3 

ani după începutul 

lucrărilor de 

construcţie. Gradul 

de finalizare a 

construcţiei în scopul 

impozitării se 

determină de către 

experţii tehnici în 

construcţii sau de 

către agenţii 

economici cu 

activităţi în domeniul 

expertizei tehnice, 

sau de către 

autoritatea 

administraţiei 

publice locale, în 

baza metodei 

stabilite de organul 

central de specialitate 

al administraţiei 

publice în domeniul 

construcţiilor. 

 

 

 

 

0,1% 

 

 

 

0,1% 

 

 

 

 

 

0,3% 

2. Impozitul funciar pe 

terenuri cu destinație 

agricolă: 

1.Toate terenurile, altele 

decît cele destinate pășunilor 

și fînețelor. 

a) care au indici cadastrali. 

b) care nu au indici 

cadastrali. 

2. Terenurile destinate 

pășunilor și fînețelor. 

a) care au indici cadastrali. 

b) care nu au indici 

cadastrali. 

3) terenuri ocupate de 

obiecte acvatice (iazuri, 

lacuri etc). 

   

 

 

 

 

 

1.5 lei 

 

110 lei 

 

 

0,75 lei 

 

55 lei 

 

115 lei 

 



3. Impozitul funciar pe 

terenurile din intravilan, 

inclusiv: 

1)Terenurile pe care sunt 

amplasate fondul de 

locuințe, loturi de pe lîngă 

domiciliu (inclusiv 

terenurile atribuite de către 

autoritățile publice locale ca 

loturi de pe lîngă domiciliu 

și distribuite în extravilan, 

din cauza insuficienței de 

terenuri în intravilan, 

grădini). 

2) terenurile destinate 

întreprinderilor agricole, alte 

terenuri neevaluate de către 

organele cadastrale 

teritoriale conform valorii 

estimate. 

   

 

 

1 lei/100 

m.p 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10lei/100 

m.p 

 

 

4. Impozitul funciar pe 

terenurile din extravilan, 

inclusiv: 

1.Terenurile pe care sunt 

amplasate clădiri și 

construcții, carierele și 

pămînturile distruse în urma 

activității de producție, 

neevaluate de către organele 

cadastrale teritoriale 

conform valorii estimate. 

2.terenurile altele decît cele 

specificate la alin. 1), 

neevaluate de către organele 

cadastrale teritoriale 

conform valorii estimate. 

 

   

 

 

 

350 lei/ha 

 

 

 

 

 

 

 

70lei/ ha 

5. Pentru clădirile și 

construcțiile cu destinație 

agricolă, garajele, 

construcțiile amplasate pe 

terenurile loturilor 

întovărășirilor pomicole, 

neevaluate de către organele 

cadastrale teritoriale 

conform valorii estimate, 

inclusiv: 

a)pentru persoanele juridice 

și fizice care desfășoară 

activitate de întreprinzător; 

b)pentru persoanele fizice 

altele decât cele specificate 

la lit. a). 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,1 

 

 

0,1 

6. Pentru bunurile imobiliare, 

alte decît cele specificate în 

pct. 9 și pct.11 neevaluate de 

către organele cadastrale 

   

 

 

 



teritoriale conform valorii 

estimate, inclusiv: 

a) Pentru  persoanele 

juridice și fizice care 

desfășoară activitate 

de întreprinzător; 

b) Persoanele fizice, 

altele decît cele 

specificate la lit. a) 

 

 

 

 

0,3 

 

 

0,3 

7. Bunurile imobiliare cu 

destinație 

locativă(apartamente și case 

de locuit individuale) din 

localitățile rurale se stabilesc 

după cum urmează: 

a)pentru persoanele juridice 

și fizice carte desfășoară 

activitate de întreprinzător; 

b)persoanele fizice, altele 

decît cele specificate la lit.a) 

   

 

 

 

 

 

 

0,1 

 

 

0,1 

 

Notă: În cazurile în care suprafața totală a locuințelor și a construcțiilor principale, ale persoanelor fizice 

care nu desfășoară activitate de întreprinzător, înregistrate cu drept de proprietate, depășește 100 m.p 

inclusive, cotele concrete stabilite ale impozitului pe bunurile imobiliare se majorează în funcție de 

suprafața totală, după cum urmează: 

- De la 100 la 150 m.p inclusiv – de 1,5 ori; 

- De la 150 la 200 m.p, inclusiv – de 2 ori; 

- De la 200 la 300 m.p, inclusiv – de 10 ori; 

- Peste 300 m.p – de 15 ori; 

Construcție principal – construcție înregistrată cu drept de proprietate a persoanei fizice care are 

destinație de locuință și nu este antrenată în activitatea de întreprinzător. 

 

 

 

 

 



Anexa nr. 11 

la decizia consiliului comunal Larga Noua 

nr 09/08 din 12.12.2022 

Cotele taxelor locale, în comuna Larga Noua, pentru anul 2023 

Nr.  Denumirea taxelor locale Baza impozabilă a obiectului impunerii Cota anuală Înlesniri conform art. 295 și art. 296 din Codul Fiscal 

1. Taxa pentru amenajarea 

teritoriului 

Numărul  mediu scriptic trimestrial al 

salariaților și suplimentar: 

- în cazul întreprinderilor individuale și 
gospodăriilor țărănești (de fermier) – 

fondatorul întreprinderii individuale, 

fondatorul și numărul membrilor 

gospodăriilor țărănești (de fermier); 

- în cazul persoanelor care desfășoară activitate 

profesională în sectorul justiției – numărul de 

persoane abilitate prin lege pentru desfășurarea 

activității profesionale în sectorul justiției. 

120  lei anual pentru fiecare 

salariat și/sau fondator al 

întreprinderii individuale, al 

gospodăriei țărănești (de 

fermier), de asemenea 

membrii acesteia și/sau pentru 

fiecare persoană ce desfășoară 

activitate profesională în 

sectorul justiției. 

- fondatorii gospodăriilor țărănești (de fermier) care au atins 

vârsta de pensionare; 

- persoanele fizice care desfășoară activități independente în 

cadrul piețelor create în condițiile art.12 din Legea 

nr.231/2010 cu privire la comerțul interior; 

- autoritățile publice și instituţiile finanțate de la bugetele de 

toate nivelurile; 

- misiunile diplomatice și oficiile consulare acreditate în RM, 

precum și reprezentanțele organizațiilor internaționale 

acreditate în RM, în baza principiului reciprocității, în 

conformitate cu tratatele internaționale la care RM este parte; 

- Banca Națională a Moldovei; 

- proprietarii sau deținătorii bunurilor rechiziționate în interes 

public, pe perioada rechiziției, conform legislației; 

- subiecții care desfășoară activități conform cap.103 din titlul 

II al CF. 

2. Taxa pentru unitățile 

comerciale și/sau de 

prestări servicii 

Unitățile de comerț și/sau de prestări servicii 

care corespund activităților expuse în anexa 

nr.1 la Legea nr.231/2010 cu privire la 

comerțul interior 

Conform anexei nr.12 la 

decizia consiliului comunal 
Larga Noua  nr 09/08 din 

12.12.2022 Cotele taxei 

pentru unitățile comerciale 

și/sau de prestări servicii, 

pentru anul 2023 

- persoanele care practică activități de pompe funebre și 
acordă servicii similare, inclusiv care confecționează sicrie, 

coroane, flori false, ghirlande; 

- autoritățile publice și instituţiile finanțate de la bugetele de 

toate nivelurile; 

- misiunile diplomatice și oficiile consulare acreditate în RM, 

precum și reprezentanțele organizațiilor internaționale 

acreditate în RM, în baza principiului reciprocității, în 

conformitate cu tratatele internaționale la care RM este parte; 

- Banca Națională a Moldovei; 

- proprietarii sau deținătorii bunurilor rechiziționate în interes 

public, pe perioada rechiziției, conform legislației; 

- subiecții care desfășoară activități conform cap.103 din titlul 

II al CF. 

3. Taxa de piață Suprafaţa terenului pieței şi a clădirilor, 

construcțiilor a căror strămutare este 

imposibilă fără cauzarea de prejudicii 

destinaţiei lor 

20 lei/zi/m2  - autoritățile publice și insituțiile finanțate de la bugetele de 

toate nivelurile; 

- misiunile diplomatice și oficiile consulare acreditate în RM, 

precum și reprezentanțele organizațiilor internaționale 

acreditate în RM, în baza principiului reciprocității, în 

conformitate cu tratatele internaționale la care RM este parte; 



 

 

 

- Banca Națională a Moldovei; 

- proprietarii sau deținătorii bunurilor rechiziționate în interes 

public, pe perioada rechiziției, conform legislației; 

- subiecții care desfășoară activități conform cap.103 din titlul 

II al CF. 

4. Taxă pentru salubrizare Numărul de persoane fizice înscrise la adresa 

declarată ca domiciliu, în funcţie de 

apartament şi bloc sau casă la sol 

10lei/luna/120lei/an/persoana - autoritățile publice și insituțiile finanțate de la bugetele de 

toate nivelurile; 

- misiunile diplomatice și oficiile consulare acreditate în RM, 

precum și reprezentanțele organizațiilor internaționale 

acreditate în RM, în baza principiului reciprocității, în 

conformitate cu tratatele internaționale la care RM este parte; 

- Banca Națională a Moldovei; 

- proprietarii sau deținătorii bunurilor rechiziționate în interes 

public, pe perioada rechiziției, conform legislației; 

- subiecții care desfășoară activități conform cap.103 din titlul 

II al CF. 



 

Anexa nr. 12 

la decizia consiliului comunal Larga Noua 

nr 09/08 din 12.12.2022 

Cotele taxei pentru unitățile comerciale și/sau de prestări servicii, în comuna Larga Noua, 

pentru anul 2023 

Unitățile comerciale și/sau de prestări servicii, care corespund activităților 

expuse în anexa nr. 1 la Legea nr. 231 din 23 septembrie 2010 cu privire la 

comerțul interior 

Cota taxei anuale, lei 

S
ec

ți
u

n
ea

 

D
iv

iz
iu

n
ea

 

G
ru

p
a
 

C
la

sa
 

Denumirea activității 
 

 

 

 
G 47 47.1 11 

Comerţul cu amănuntul în magazine 

nespecializate, cu vînzare predominantă de 

produse alimentare, băuturi şi tutun 

3000 

G 47 47.1 19 Comerţul cu amănuntul în magazine 

nespecializate, cu vînzare predominantă de 
produse nealimentare 

1000 

G 47 47.2 21 Comerţul cu amănuntul al fructelor şi al 

legumelor proaspete în magazine specializate 

200 

G 47 47.2 22 Comerţul cu amănuntul al cărnii şi al produselor 

din carne în magazine specializate 

500 

G 47 47.2 23 Comerţul cu amănuntul al peştelui, crustaceelor 

şi al moluştelor în magazine specializate 

100 

G 47 47.2 24 Comerţul cu amănuntul al pîinii, produselor de 
patiserie şi al produselor zaharoase în magazine 

specializate 

200 

G 47 47.2 29 Comerţul cu amănuntul al altor produse 
alimentare în magazine specializate 

300 

G 47 47.5 52 Comerţul cu amănuntul al articolelor de fierărie, 

al articolelor din sticlă şi al celor pentru vopsit în 
magazine specializate 

500 

G 47 47.5 54 Comerţul cu amănuntul al articolelor şi al 

aparatelor electrocasnice în magazine 
specializate 

400 

G 47 47.5 59 Comerţul cu amănuntul al mobilei, al articolelor 

de iluminat şi al articolelor de uz casnic n.c.a. în 

magazine specializate 

500 

G 47 47.7 71 Comerţul cu amănuntul al îmbrăcămintei în 

magazine specializate 

400 

G 47 47.7 75 Comerţul cu amănuntul al produselor cosmetice 
şi de parfumerie în magazine specializate 

100 

G 47 47.8 81 Comerţul cu amănuntul al produselor alimentare, 
băuturilor şi al produselor din tutun efectuat prin 

standuri, chioşcuri şi pieţe 

6000 

G 47 47.9 99 Comerţul cu amănuntul efectuat în afara 

magazinelor, standurilor, chioşcurilor şi pieţelor 

200 

 

 

Presedintele sedintei                                                                              Contrasemnat: 

Suhan Gheorghe                                                                             Secretar  al consiliului local  

                                                                                                         Manolache Nadejda 

 

Digitally signed by Şuhan Gheorghe
Date: 2022.12.15 15:41:30 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

Digitally signed by Manolache Nadejda
Date: 2022.12.15 15:59:19 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova


